

Số: /KH-BCĐ

An Giang, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh An Giang

Thực hiện Quyết định số 26/QĐ-BCĐQG ngày 22 tháng 3 năm 2026 của Trưởng Ban Chỉ đạo quốc gia về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ giám định ADN;

Thực hiện Hướng dẫn số 2783/HD-BQP ngày 26 tháng 4 năm 2026 của Bộ Quốc phòng về việc đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ; Kế hoạch số 761/KH-BCĐ ngày 19 tháng 4 năm 2026 của Ban Chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ Quân khu 9 về việc tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ để giám định ADN.

Ban Chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ (gọi tắt Ban Chỉ đạo 515) tỉnh An Giang ban hành Kế hoạch tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh An Giang, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với mộ chưa xác định được thông tin trong 20 nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh để xác định danh tính hài cốt liệt sĩ trong năm 2026 và các năm tiếp theo, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác tri ân, chính sách đối với người có công với cách mạng.

2. Yêu cầu

- Làm tốt công tác chuẩn bị, phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ, giao nhiệm vụ cụ thể; phân cấp, phân quyền thực hiện “6 rõ” (rõ người, rõ việc, rõ sản phẩm, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ thẩm quyền); giữ vững an ninh, ổn định chính trị xã hội ở từng địa phương, bảo đảm trang nghiêm, an toàn tuyệt đối.

- Lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đúng quy trình, đúng kỹ thuật, không để sai sót, nhầm lẫn, tạo thuận lợi trong quản lý, lưu trữ, bảo quản, bàn giao, giám định ADN.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong quá trình lấy mẫu, bàn giao, bảo quản, giám định mẫu hài cốt liệt sĩ; bảo đảm thuận lợi để so sánh, đối khớp, kết luận danh tính hài cốt liệt sĩ, liên thông và đồng bộ với cơ sở dữ liệu quốc gia về người có công.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội, không để các thế lực thù địch và kẻ xấu lợi dụng xuyên tạc, chống phá về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước.

II. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU, TIẾN ĐỘ VÀ NGUYÊN TẮC LẤY MẪU HÀI CỐT LIỆT SĨ

1. Nội dung

- Tổ chức khảo sát, nghiên cứu, xây dựng và ban hành Kế hoạch lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ; triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các văn bản quy định, hướng dẫn về cơ chế, chính sách và công tác bảo đảm cho công tác lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ” (viết tắt là “Chiến dịch 500 ngày đêm”).

- Tổ chức quán triệt, triển khai Kế hoạch lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ và các văn bản có liên quan đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương. Tổ chức làm điểm, rút kinh nghiệm, sau đó triển khai diện rộng theo đúng lộ trình, tiến độ đề ra.

- Tổ chức lực lượng, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ; tiến hành công tác bảo đảm (cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị hạ tầng công nghệ,...) cho công tác lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo bảo đảm tiến độ, yêu cầu. Tiến hành chặt chẽ đồng bộ công tác thống kê; cập nhật dữ liệu vào phần mềm quản lý thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ; bàn giao, lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ đã được thu thập theo hướng dẫn của Bộ Quốc phòng.

- Hoàn trả mặt bằng mộ liệt sĩ, tu bổ tôn tạo nghĩa trang liệt sĩ sau khi khai quật, lấy mẫu.

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo; tổ chức sơ, tổng kết công tác tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ và “Chiến dịch 500 ngày đêm” theo quy định.

- Lựa chọn Nghĩa trang liệt sĩ Châu Phú (xã Vĩnh Thạnh Trung) tổ chức làm trước lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ và tổ chức rút kinh nghiệm để triển khai trên toàn tỉnh.

2. Chỉ tiêu

- Hoàn thành lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với số mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ và hài cốt liệt sĩ trong quá trình tìm kiếm, quy tập được để giám định ADN, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ đối với mộ liệt sĩ thiếu thông tin nhưng chưa xác định được danh tính sau khi đã xác định bằng phương pháp thực chứng.

- Số hóa, cập nhật, cung cấp dữ liệu liên quan quá trình lấy mẫu hài cốt liệt sĩ vào phần mềm quản lý thông tin hài cốt liệt sĩ và các cơ sở dữ liệu quốc gia về người có công.

3. Tiến độ

- Phần đầu đến tháng 5/2027: Hoàn thành lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ trên toàn tỉnh và hài cốt liệt sĩ tìm kiếm, quy tập được.

- Từ tháng 7/2027 đến tháng 12/2030 tiếp tục lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với mộ liệt sĩ có một số thông tin nhưng chưa xác định được danh tính liệt sĩ sau khi đã thực hiện xác định danh tính bằng phương pháp thực chứng (khi có hướng dẫn của Ban Chỉ đạo quốc gia 515).

4. Nguyên tắc

- Quán triệt và thực hiện nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; tổ chức triển khai đồng bộ, chặt chẽ, bảo đảm tiến độ, hiệu quả.

- Ban Chỉ đạo 515 tỉnh, cấp ủy, chính quyền cấp xã trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm toàn diện trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn; ưu tiên hỗ trợ lực lượng và công tác bảo đảm cho địa phương có số lượng lớn mộ liệt sĩ cần lấy mẫu.

- Quản lý chặt chẽ thông tin, quy trình thực hiện; bảo đảm an ninh, an toàn; không để xảy ra sai sót, không để các đối tượng lợi dụng xuyên tạc, chống phá.

III. TỔ CHỨC LỰC LƯỢNG

1. Thành lập Tổ công tác liên ngành

- Ban Chỉ đạo 515 tỉnh thành lập 01 Tổ công tác liên ngành để chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, điều phối tổ chức thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh. Tổ trưởng Tổ công tác là đồng chí Chính ủy Bộ CHQS tỉnh; các Tổ phó gồm: Đồng chí Phó Chính ủy Bộ Chỉ huy Quân sự (CHQS) tỉnh, đồng chí Phó Giám đốc Sở Nội vụ. Thành viên Tổ công tác gồm:

Các đồng chí ủy viên Ban Chỉ đạo 515 tỉnh và đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Tổ công tác liên ngành có từ 12 đến 15 đồng chí, hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm; chịu trách nhiệm giúp Ban Chỉ đạo 515 tỉnh kiểm tra, đôn đốc, điều phối hoạt động của các đội lấy mẫu hài cốt liệt sĩ; kiểm tra tiến độ, chất lượng thực hiện nhiệm vụ tại các địa phương, nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh.

- Căn cứ phạm vi, tính chất nhiệm vụ, địa bàn và số lượng mộ liệt sĩ cần lấy mẫu, Ban Chỉ đạo 515 tỉnh quyết định bổ sung thành viên Tổ công tác liên ngành phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ.

- Số lượng, thành phần, nhiệm vụ, danh sách thành viên Tổ công tác liên ngành có Quyết định riêng.

2. Thành lập đội lấy mẫu

- Ban Chỉ đạo 515 tỉnh quyết định thành lập 02 đội lấy mẫu (38 đồng chí/01 đội) triển khai thực hiện lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ trên địa bàn toàn tỉnh. Căn cứ tiến độ thực hiện nhiệm vụ và số lượng mộ liệt sĩ cần lấy mẫu trên từng địa bàn, Ban Chỉ đạo 515 tỉnh quyết định bổ sung đội lấy mẫu phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ.

- Thành phần đội lấy mẫu gồm chỉ huy, cán bộ chuyên môn trong quân đội; cán bộ, công chức, viên chức các lực lượng có liên quan. Đồng thời huy động, trưng dụng lực lượng dân quân, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và lực lượng tăng cường chuyên môn thuộc Bộ CHQS tỉnh phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và điều kiện thực tế của từng địa bàn trong thời gian thực hiện nhiệm vụ.

- Nhiệm vụ: Tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo phân công như tuyên truyền, nghi lễ, khánh tiết, dân vận; khai quật, xây dựng; lấy mẫu, bảo đảm an ninh, an toàn; hậu cần, kỹ thuật; quản lý, bảo quản, vận chuyển; số hóa, sử dụng phần mềm quản lý thông tin; bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ và các nhiệm vụ khác khi được Tổ công tác liên ngành phân công.

- Căn cứ kế hoạch, tiến độ thực hiện nhiệm vụ tại từng địa bàn, Ban Chỉ đạo 515 tỉnh điều phối hoạt động, tăng cường lực lượng giữa các đội lấy mẫu phù hợp yêu cầu nhiệm vụ, ưu tiên các nghĩa trang liệt sĩ có số lượng lớn mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin.

- Số lượng, thành phần và danh sách thành viên các đội lấy mẫu hài cốt liệt sĩ (có phụ lục danh sách kèm theo).

3. Lực lượng huy động

Huy động, trưng dụng lực lượng chuyên môn của Sở Nội vụ, Sở Y tế, Công an, Bộ CHQS tỉnh trong biên chế hiện có của các cơ quan, đơn vị phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ được giao và từng địa bàn trong thời gian thực hiện nhiệm vụ.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

TT	Nội dung, biện pháp	Thời gian	Chủ trì	Phối hợp thực hiện	Địa điểm
1	Công tác nghiên cứu, khảo sát, xây dựng kế hoạch và các văn bản triển khai				
-	Khảo sát, đánh giá thực trạng các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh; thống kê, phân loại số lượng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin; mộ liệt sĩ thiếu thông tin và các trường hợp cần lấy mẫu hài cốt liệt sĩ để giám định ADN.	Quý I/2026	Bộ CHQS tỉnh	Sở Nội vụ; UBND cấp xã	Tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh
-	Tổ chức nghiên cứu, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Ban Chỉ đạo quốc gia 515; Ban Chỉ đạo 515 Quân khu về công tác lấy mẫu hài cốt liệt sĩ để giám định ADN; hướng dẫn của Bộ Quốc phòng và các bộ, ngành liên quan.	Quý I,II/2026	Bộ CHQS tỉnh	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Bộ CHQS tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan
-	Triển khai Kế hoạch tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh An Giang.	Tháng 6/2026	Bộ CHQS tỉnh	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Bộ CHQS tỉnh
-	Xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn, quy định về quy trình, thủ tục, hồ sơ, biểu mẫu phục vụ công tác lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ; xây dựng, hoàn thiện hệ thống quản lý, cập nhật dữ liệu thông tin liên quan, phần mềm quản lý thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ theo quy định.	Tháng 5/2026	Bộ CHQS tỉnh	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Bộ CHQS tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan
2	Công tác tuyên truyền, quán triệt, phổ biến về nhiệm vụ				
-	Triển khai Kế hoạch thực hiện “Chiến dịch 500 ngày đêm đầy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt	Tháng 5/2026	Bộ CHQS tỉnh	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Trên địa bàn tỉnh

TT	Nội dung, biện pháp	Thời gian	Chủ trì	Phối hợp thực hiện	Địa điểm
	sĩ”.				
-	Quán triệt, triển khai Kế hoạch lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ và các văn bản có liên quan đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, UBND cấp xã và các lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ.	Tháng 6/2026	Bộ CHQS tỉnh	UBND cấp xã; các cơ quan, đơn vị liên quan	Bộ CHQS tỉnh và các địa phương
-	Tuyên truyền về nhiệm vụ lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ, Chiến dịch 500 ngày đêm và công tác tìm kiếm, quy tập, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.	Thường xuyên	Sở Văn hóa và Thể thao	Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Nội vụ, Công an tỉnh; các cơ quan, đơn vị liên quan	Trên địa bàn tỉnh
3	Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tập huấn, triển khai thực hiện				
-	Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh.	Tháng 4 - 5/2026	Ban Chỉ đạo 515 tỉnh	Bộ CHQS tỉnh; các cơ quan, đơn vị liên quan	Bộ CHQS tỉnh
-	Tổ chức triển khai, giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, địa phương, UBND cấp xã và các lực lượng tham gia thực hiện nhiệm vụ.	Tháng 6/2026	Ban Chỉ đạo 515 tỉnh	Bộ CHQS tỉnh, Sở Nội vụ; các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND cấp xã	Trên địa bàn tỉnh
-	Tổ chức hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho các lực lượng tham gia lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ bảo đảm đúng quy trình, kỹ thuật.	Tháng 6/2026	Bộ CHQS tỉnh	Sở Y tế, Công an tỉnh; các cơ quan, đơn vị	Bộ CHQS tỉnh

TT	Nội dung, biện pháp	Thời gian	Chủ trì	Phối hợp thực hiện	Địa điểm
				liên quan	
-	Bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện, kinh phí phục vụ công tác lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ.	Tháng 5/2026	Bộ CHQS tỉnh	Sở Nội vụ, Sở Tài chính; các cơ quan, đơn vị liên quan	Bộ CHQS tỉnh và các địa phương
-	Tổ chức, điều động các lực lượng thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ theo Kế hoạch.	Tháng 6/2026	Bộ CHQS tỉnh	Sở Nội vụ, Sở Y tế, Sở Tài chính, Công an tỉnh; các cơ quan, đơn vị liên quan	Trên địa bàn tỉnh
4	Triển khai, tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ tại thực địa				
-	Lập kế hoạch xác định số lượng, tiến độ, phương pháp lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ tại từng nghĩa trang liệt sĩ.	Tháng 6/2026	Ban Chỉ đạo 515 tỉnh	Các đội lấy mẫu	Tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh
-	Tổ chức thí điểm việc khai quật, lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ: + Chọn Nghĩa trang liệt sĩ Châu Phú (xã Vĩnh Thạnh Trung) làm điểm. + Tổ chức rút kinh nghiệm; bổ sung kế hoạch, giải pháp trước khi triển khai diện rộng.	Tháng 6/2026	Ban Chỉ đạo 515 tỉnh	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan	Nghĩa trang liệt sĩ Châu Phú
-	Triển khai lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ diện rộng theo kế hoạch tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh đối với mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin (<i>trừ các mộ liệt sĩ đã thực hiện khai quật, lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Giồng Riềng, Châu Phú</i>).	Tháng 7/2026 đến 5/2027	Ban Chỉ đạo 515 tỉnh	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan	Tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh
-	Tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ trong quá trình tìm	Thường xuyên	Bộ CHQS	Các cơ quan, đơn	Theo địa bàn thực

TT	Nội dung, biện pháp	Thời gian	Chủ trì	Phối hợp thực hiện	Địa điểm
	kiểm, quy tập (nếu có) theo đúng quy định.		tỉnh	vị, địa phương liên quan	tế
-	Bảo đảm an ninh, an toàn trong quá trình tổ chức khai quật, lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ.	Trong quá trình thực hiện	Công an tỉnh	Bộ CHQS tỉnh; UBND cấp xã	Tại các địa bàn tổ chức thực hiện
5	Công tác thống kê, báo cáo; cập nhật dữ liệu vào phần mềm quản lý thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ; bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ				
-	Tổ chức thống kê, lập danh sách, mã hóa thông tin các mẫu hài cốt liệt sĩ đã thu thập.	Trong quá trình thực hiện	Bộ CHQS tỉnh	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan	Tại các địa bàn thực hiện
-	Cập nhật đầy đủ thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ vào phần mềm quản lý thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ.	Trong quá trình thực hiện	Bộ CHQS tỉnh	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan	Tại các địa bàn thực hiện
-	Thực hiện niêm phong, bảo quản mẫu hài cốt liệt sĩ đúng quy trình, bảo đảm an toàn.	Trong quá trình thực hiện	Bộ CHQS tỉnh	Sở Nội vụ, Sở Y tế, Công an tỉnh	Tại các địa điểm lưu trữ, bàn giao mẫu
-	Tổ chức bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ cho cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ giám định ADN theo quy định.	Theo kế hoạch	Bộ CHQS tỉnh	Sở Nội vụ, Sở Y tế, Công an tỉnh; các cơ quan, đơn vị liên quan	Theo kế hoạch tiếp nhận mẫu
-	Quản lý, lưu trữ hồ sơ, tài liệu, dữ liệu liên quan đến quá trình lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ.	Thường xuyên	Bộ CHQS tỉnh	Sở Nội vụ, Sở Y tế, Công an tỉnh; các cơ quan liên quan	Bộ CHQS tỉnh
6	Hoàn trả mặt bằng; tu bổ, tôn tạo mộ và nghĩa trang liệt sĩ đã khai quật; hoàn trả mẫu hài cốt liệt sĩ sau khi giám định ADN				

TT	Nội dung, biện pháp	Thời gian	Chủ trì	Phối hợp thực hiện	Địa điểm
-	Hoàn trả mặt bằng; tu bổ, tôn tạo mộ và nghĩa trang liệt sĩ đã khai quật.	Từng đợt và khi kết thúc	Ban Chỉ đạo 515 tỉnh	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan	Tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh
-	Hoàn trả mẫu hài cốt liệt sĩ sau khi giám định ADN.	Từng đợt và khi kết thúc	Sở Nội vụ	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan	Theo địa bàn quản lý mộ liệt sĩ
7	Sơ kết, tổng kết				
-	Sơ kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chiến dịch 500 ngày đêm.	Tháng 11/2026	Ban Chỉ đạo 515 tỉnh	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan	Bộ CHQS tỉnh
-	Tổng kết thực hiện Chiến dịch 500 ngày đêm.	Tháng 7/2027	Ban Chỉ đạo 515 tỉnh	Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan	Bộ CHQS tỉnh

V. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO

1. Bảo đảm kinh phí

a) Thực hiện theo Nghị quyết số 26/2026/NQ-CP ngày 06/5/2026 của Chính phủ về cơ chế, chính sách đặc thù nhằm tháo gỡ khó khăn trong tổ chức lấy mẫu, giám định và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin bằng phương pháp giám định ADN.

- Ngân sách Trung ương bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ chi cho công tác xác định danh tính hài cốt liệt sĩ bằng phương pháp giám định ADN và các hoạt động triển khai “Chiến dịch 500 ngày đêm”; xây dựng, đảm bảo hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị phục vụ triển khai phần mềm quản lý thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ và phần mềm báo cáo quản lý tiến độ, kết quả thực hiện.

- Các nhiệm vụ chi khác được bảo đảm bằng nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác theo quy định pháp luật về ngân sách nhà nước và Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng.

b) Sở Nội vụ và 20 xã, phường, đặc khu có nghĩa trang liệt sĩ tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, căn cứ nhiệm vụ được giao lập dự toán kinh phí bảo đảm thực

hiện nhiệm vụ gửi về Bộ CHQS tỉnh để tổng hợp báo cáo Quân khu 9 theo quy định.

c) Bộ CHQS tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 515 tỉnh) tổng hợp dự toán kinh phí đảm bảo thực hiện nhiệm vụ báo cáo Quân khu 9 (qua Phòng Tài chính Quân khu) theo quy định.

2. Bảo đảm trang bị, phương tiện

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Bộ CHQS tỉnh rà soát, huy động, sử dụng hiệu quả trang bị, phương tiện, vật chất, kỹ thuật hiện có và nguồn bảo đảm của cấp trên phục vụ nhiệm vụ lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ; ưu tiên các địa bàn trọng điểm và nghĩa trang liệt sĩ có số lượng lớn mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin.

- Bộ CHQS tỉnh chủ trì phối hợp huy động, điều phối, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện hiện có, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn tỉnh.

- UBND cấp xã nơi tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ phối hợp bảo đảm nơi ăn, nghỉ, sinh hoạt và các điều kiện cần thiết cho lực lượng thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn.

- Bảo đảm thực hiện số hóa, cập nhật dữ liệu, quản lý và sử dụng phần mềm quản lý thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ theo hướng dẫn của Bộ Quốc phòng.

3. Bảo đảm an ninh

- Công an tỉnh chủ trì phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, UBND cấp xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan bảo đảm an ninh, an toàn trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ; chủ động nắm tình hình, kịp thời xử lý các vụ việc phát sinh, không để bị động, bất ngờ.

- Bộ CHQS tỉnh phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông và địa phương tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền; quản lý chặt chẽ thông tin, dữ liệu liên quan đến quá trình lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ; không để các đối tượng lợi dụng xuyên tạc, chống phá.

- Bộ CHQS tỉnh chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Y tế cơ quan, đơn vị giám định ADN và các lực lượng có liên quan thực hiện chặt chẽ công tác tiếp nhận, quản lý, bảo quản, vận chuyển, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ; bảo đảm khoa học, đúng quy định.

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND cấp xã thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm theo quy định và theo

phân cấp; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

VI. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Là cơ quan Thường trực chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tham mưu Ban Chỉ đạo 515 tỉnh chỉ đạo thực hiện lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh An Giang; triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các văn bản quy định, hướng dẫn về cơ chế, chính sách và công tác bảo đảm cho công tác lấy mẫu và bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tham mưu Ban Chỉ đạo 515 tỉnh triển khai kế hoạch tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Châu Phú (xã Vĩnh Thạnh Trung) và tổ chức rút kinh nghiệm triển khai thực hiện đối với các nghĩa trang liệt sĩ còn lại trong tỉnh.

- Chỉ đạo triển khai công tác lấy mẫu, lưu trữ, bảo quản, vận chuyển và bàn giao mẫu cho đơn vị tiếp nhận để giám định ADN theo quy định tại Quyết định số 1973/QĐ-BQP ngày 22/4/2026 của Bộ Quốc phòng về việc ban hành quy trình kỹ thuật Lấy mẫu - Vận chuyển - Bàn giao - Bảo quản - Lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ. Phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Y tế, đơn vị tiếp nhận mẫu hài cốt liệt sĩ để chuẩn bị đầy đủ các điều kiện (trang thiết bị, vật tư, kho lưu trữ, hóa chất,...) bảo quản, bàn giao, lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ phục vụ giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Tham mưu đề xuất tăng cường lực lượng, phương tiện, trang bị, vật chất để thực hiện nhiệm vụ; kế hoạch thực hiện, quyết định thành lập các tổ công tác liên ngành, đội lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ; chỉ đạo Ban CHQS cấp xã tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xây dựng kế hoạch bảo đảm và triển khai thực hiện lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn.

- Chủ trì xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ còn lại trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp dự toán kinh phí đảm bảo thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, địa phương báo cáo Quân khu 9 (qua Phòng Tài chính Quân khu) theo quy định.

2. Sở Nội vụ

- Chủ trì quản lý khai thác cơ sở dữ liệu về liệt sĩ, mộ liệt sĩ và nghĩa trang liệt sĩ theo hệ thống của Bộ Nội vụ. Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, Sở Y tế triển khai công tác lấy mẫu, chuẩn bị phòng lưu mẫu tạm thời hoặc tủ lạnh, bảo quản, vận

chuyển và bàn giao mẫu cho đơn vị tiếp nhận để giám định ADN (theo quy định tại Quyết định số 1973/QĐ-BQP ngày 22/4/2026 của Bộ Quốc phòng). Cử lực lượng tham gia các đội lấy mẫu, bàn giao mẫu.

- Chỉ đạo Trung tâm Điều dưỡng người có công và quản lý nghĩa trang liệt sĩ tỉnh, Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND các xã, phường, đặc khu và các đơn vị liên quan phối hợp cùng Tổ công tác liên ngành, đội lấy mẫu bảo quản, vận chuyển bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ kịp thời theo kế hoạch.

- Tiếp nhận kết quả so sánh, đối khớp từ các đơn vị giám định, để xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; cập nhật vào cơ sở dữ liệu về liệt sĩ và nghĩa trang liệt sĩ.

- Chỉ đạo chỉnh trang, tu bổ, tôn tạo nghĩa trang liệt sĩ sau khi lấy mẫu hài cốt liệt sĩ.

3. Công an tỉnh

- Chủ trì, chỉ đạo triển khai công tác thu nhận mẫu và giám định mẫu ADN thân nhân liệt sĩ.

- Chỉ đạo cơ quan chức năng phối hợp, thực hiện quy trình lấy mẫu, vận chuyển, bàn giao, bảo quản, lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ.

- Chỉ đạo, cử lực lượng tham gia các đội lấy mẫu, bàn giao mẫu; bảo đảm an ninh, trật tự tại địa bàn, bảo đảm an toàn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu, bảo quản, lưu trữ, vận chuyển, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ.

4. Sở Tài chính

Trên cơ sở số liệu tổng hợp dự toán và đề nghị của Bộ CHQS tỉnh; căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách và chế độ định mức do Nhà nước ban hành, Sở Tài chính phối hợp với Bộ CHQS tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan rà soát phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch bảo đảm theo quy định và phân cấp của Luật Ngân sách Nhà nước, các văn bản có liên quan.

5. Sở Y tế

- Chỉ đạo các bệnh viện, trung tâm y tế trên địa bàn tỉnh phối hợp với các cơ quan tham mưu thuộc UBND các xã, phường, đặc khu xây dựng kế hoạch tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ trên địa bàn và cử lực lượng tham gia các đội lấy mẫu.

- Chủ trì nghiệp vụ, quy trình lấy mẫu hài cốt liệt sĩ và chuẩn bị phòng lưu mẫu tạm thời hoặc tủ lạnh, tiếp nhận, bảo quản mẫu hài cốt liệt sĩ, phối hợp bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ (theo quy định tại Quyết định số 1973/QĐ-BQP ngày 22/4/2026 của Bộ Quốc phòng).

6. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Cựu chiến binh tỉnh

Chỉ đạo cơ quan thông tấn, báo chí, các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể, hội quần chúng tích cực tham gia hưởng ứng, lan tỏa tinh thần và văn hóa tri ân các anh hùng liệt sĩ, hoạt động của Ban Chỉ đạo về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ các cấp, nhất là Chiến dịch 500 ngày đêm và hoạt động lấy mẫu hài cốt liệt sĩ, giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

7. Sở Khoa học và Công nghệ

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp, tham gia thực hiện quy trình lấy mẫu, vận chuyển, bàn giao, bảo quản, lưu trữ mẫu hài cốt liệt sĩ bảo đảm tiêu chuẩn kỹ thuật cho công nghệ mới; quy trình số hóa và phần mềm quản lý thông tin mẫu hài cốt liệt sĩ (đơn vị tiếp nhận giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ) và cử lực lượng tham gia các đội lấy mẫu.

8. Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch; Báo và Phát thanh - Truyền hình An Giang

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và sự phối hợp trong công tác tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; tăng cường thời lượng phát sóng, mở chuyên trang chuyên mục, trao đổi, chia sẻ và kịp thời đưa tin, bài phản ánh kết quả thực hiện nhiệm vụ lấy mẫu hài cốt liệt sĩ chưa xác định được thông tin, Chiến dịch 500 ngày đêm.

9. UBND các xã, phường, đặc khu có Nghĩa trang liệt sĩ cần lấy mẫu

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trong hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn về ý nghĩa, nhiệm vụ, tiến độ thực hiện Chiến dịch 500 ngày đêm.

- Xây dựng kế hoạch tham gia lấy mẫu, bảo quản, vận chuyển, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ (Chủ tịch UBND cấp xã ký kế hoạch) theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh. Phối hợp, hỗ trợ về lực lượng, vật chất khi cần thiết để phục vụ công tác lấy mẫu; phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn và bảo mật thông tin quá trình lấy mẫu hài cốt liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ ở địa phương.

- Tổng hợp báo cáo danh sách mộ liệt sĩ chưa có thông tin trong Nghĩa trang liệt sĩ đề nghị lấy mẫu và báo cáo kết quả lấy mẫu theo đúng quy định.

- Đối với UBND các xã, phường, đặc khu có nghĩa trang liệt sĩ thuộc thẩm quyền quản lý: Lập sơ đồ nghĩa trang liệt sĩ và vị trí mộ liệt sĩ, quản lý hồ sơ mộ

liệt sĩ (bao gồm thông tin mộ, vị trí mộ, biên bản bàn giao hài cốt liệt sĩ và các tài liệu có liên quan đến phần mộ), lập danh sách quản lý mộ trong nghĩa trang theo mẫu 84 Phụ lục I Nghị định số 131/2021/NĐ-CP để lưu và gửi Sở Nội vụ. Cập nhật thông tin trong danh sách quản lý mộ và báo cáo Sở Nội vụ đối với trường hợp hài cốt liệt sĩ di chuyển hoặc mới tiếp nhận (theo quy định tại Điều 55 Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của chính phủ).

- Lập dự toán kinh phí đảm bảo thực hiện nhiệm vụ, gửi trực tiếp về Bộ CHQS tỉnh để tổng hợp báo cáo Quân khu theo quy định.

VII. MỘT SỐ MỐC THỜI GIAN CHÍNH

- Tuần 2, tháng 6: Triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh An Giang (thời gian cụ thể có thông báo sau).

- Tuần 4, tháng 6: Thực hành lấy mẫu, bàn giao mẫu, ghi hình làm mẫu cho toàn tỉnh tại nghĩa trang liệt sĩ Châu Phú (xã Vĩnh Thạnh Trung). Hướng dẫn thực hành trực tiếp tại thực địa về quy trình kỹ thuật lấy mẫu, vận chuyển, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ cho các đội lấy mẫu (có Kế hoạch thực hiện riêng).

- Tuần 1, tháng 7: Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm công tác lấy mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ (thời gian cụ thể có thông báo sau).

- Từ tháng 7 năm 2026 đến tháng 5 năm 2027: Triển khai tổ chức mẫu, bàn giao mẫu hài cốt liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ còn lại.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương thông tin về Ban Chỉ đạo 515 tỉnh (qua Bộ CHQS tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 515 tỉnh) để được hướng dẫn, xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Quốc phòng;
- Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 9;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ 515 tỉnh;
- Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- LDVP;
- P.KGVX;
- Lưu: VT, vttkieu.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Văn Phước**